№

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

30 июля 2020 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики ФИО3 в составе:

председательствующего судьи Заболотной Н.Н., 

при секретаре – ФИО12,

с участием истца – ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6, ФИО7 к ФИО8, третье лицо - ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» о признании соавторства на произведение, признание действий нарушающими право, -

у с т а н о в и л :

ФИО6, ФИО7 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО8, третье лицо – ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» о признании соавторства на произведение, признании действий нарушающими право. Свои требования мотивируют тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 7/1 принадлежащих ФИО8 состоялась презентация открытия «Музея казачьей культуры» информация о котором была размещена в сети интернет по адресу: https://youtu.be/xDCCpU3q-XY от имени ФИО8, выступающего от «Крымского казачества», которая была удалена администратором, сохранившаяся в контакте по адресу: https://vk.com/club52077285?w=wall-52077285_1835. В ходе презентации открытия музея ДД.ММ.ГГГГ выяснилось, что экспозиция практически полностью состоит из стендов, экспонатов и материалов вывезенных из ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес> Республики Крым Российской Федерации. В числе представленных в «Музее» материалов имеется художественно – историческая экспозиция «История ФИО3 в войнах», созданная ими для кабинета истории ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус», открытие которой состоялось ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствуют фотографии, размещенные на сайте Крымского казачьего кадетского корпуса. В августе 2016 г. в связи с оформлением имущества учредителя ФИО6 Частного общеобразовательного учреждения Крымская казачья школа- интернат «Крымский казачий кадетский корпус» и передачи его в оперативное управление ФИО6 было заключено лицензионное соглашение о передаче права на использование произведения, а также составлен акт приема – передачи художественно-исторической экспозиции Свидетель №1 Указанные действия произведены на основании договора на право оперативного управления имуществом от 01.09.2016г., заключенного между учредителем ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» ФИО6 и директором учреждения Свидетель №1 В материалах административного дела №а-805/2018 рассмотренным Железнодорожным районным судом 

<

адрес> Республики ФИО3 имеется договор безвозмездного пользования оборудованием № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче со стороны ФИО8 ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» оборудования, в том числе и экспонатов кабинета истории. Договор подписан директором ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» Свидетель №1 Согласно коллективного обращения в Службу судебных приставов по 

<

адрес> Республики ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 от имени Республиканской общины «Крымское казачество» просит возвратить имущество по указанному договору №, переданное им ранее в пользование ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус». Произведение задумано и создано их трудом и на собственные средства в соответствии с договором о соавторстве от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается фотографиями опубликованными на сайте www.cadets.crimea.ru в феврале 2012 г. с изображением «Произведения», ФИО5 черновиков в их компьютере с информацией и фотографиями размещенными в «произведении», фотографиями 2012-2016 г. с изображением «Произведения». В период с ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени ФИО8 неправомерно использовал «произведение» путем демонстрации его сторонним лицам, чем нарушил авторское право и исключительное право на интеллектуальную собственность. В адрес ответчика направлена претензия от ДД.ММ.ГГГГ, однако ответ в установленный срок от него не поступил. На основании изложенного истцы просят признать их соавторство на произведение (художественно-историческую экспозицию «История ФИО3 в войнах»); признать действия ФИО8 нарушением ФИО1 законодательства об авторских и смежных правах. 

Истец ФИО6 в судебном заседании исковое заявление поддержал, просил удовлетворить по изложенным в нем основаниям. 

Истец ФИО7 в судебное заседания не явился, о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчик – ФИО8 в судебное заседание не явился, извещен о дне и времени судебного заседания надлежащим образом. При этом суд исходит из того, что лица, участвующие в деле должны добросовестно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится. Согласно ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Ответчик судебные повестки не получает, уведомления возвращаются в суд с отметкой «по истечении срока хранения», что дает суду основания считать ответчика надлежащим образом извещенным о дне и времени судебного заседания. 

Представитель третьего лица ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» в судебное заседание не явился, извещен о дне и времени судебного заседания надлежащим образом.

Заслушав истца, исследовав материалы дела, оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд считает, что иск подлежит частичному удовлетворению по следующим основаниям

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО7 заключен договор соавторства (л.д.41).

В соответствии с п.1.1,1.2 договора целью заключения настоящего договора является создание и некоммерческое использование продуктов совместной интеллектуальной собственности, а именно экспозиции музея военной истории ФИО3. Указанная экспозиция создается в соответствии с планом развития Ялтинского казачьего куреня на период 2011-2012 г. и предназначена для передачи ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус»

Согласно акту приема-передачи Экспозиции для кабинета истории КККК «История ФИО3 в войнах» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО7 передали, а начальник Крымской казачьей общественной частной школы 2 и 3 ступеней «Крымский казачий кадетский корпус» ФИО14 принял в безвозмездное пользование тематическую экспозицию «История ФИО3 в Войнах» состоящую из 10 ламинированных щитов с фотографиями и пояснениями, щит с казацкой атрибутикой (шашка, нагайка, икона с подставкой, текст молитвы, стенд под стеклом).

На щитах размещены следующие материалы: 

1. ФИО3 в период русско-турецких войн 1768-74 и 1787-91 г. На стенде размещены фотографии ФИО10, князя ФИО11 – ФИО13, полководца ФИО15, ФИО16, ФИО17, карты боевых действий, ФИО5 Кучук-Кайнаджирского мирного договора, ФИО5 фото встречи Екатерины в Балаклаве с женами офицеров, одетых амазонками на лошадях и др. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1шт).

2. Оборона Севастополя 1853-1855 г.г.

На стенде размещены фото адмирала ФИО18, ФИО19, французского маршала П.Ф. ФИО2 Боске, фотокопии портрета Даши Севастопольской, сестер милосердия, матроса Кошка, карты и схемы обороны Севастополя, Альминского и Инкерманских сражений, описание жизни маршала Франции ФИО2 Боске и др. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см, 147 х 80 см – 2 шт.)

3. Гражданская война в России. На стенде размещены ФИО5 фотографий батьки Махно, барона Врангеля, командарма ФИО20, ФИО21 и некоторых других деятелей белогвардейского движения – ФИО22, ФИО23, ФИО24, схема боевых действий в ФИО3 в этот период, описание жизни и деятельности участников борьбы за власть в ФИО3. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1 шт.)

4 Присоединение ФИО3 к России 1783 г. На стенде размещены карты боев тех лет, манифест ФИО10 «О присоединении ФИО3 к России», репродукции изображения ФИО15 и Екатерины 2, репродукция картины «Ранение ФИО15 вблизи Алушты», фото памятника ФИО15 вблизи Алушты» (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1 шт.

5. Вторая мировая война, оборона Севастополя. На стенде размещены фотокопии адмирала ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, плаката «ФИО35 – мать зовет», композиция с якорем, фотографии военных лет обороны Севастополя, описание жизни полководцев и героев обороны Севастополя. (Ламинированный оргалит 1470 х 100 см – 1 шт.)

6. Освобождение ФИО3 от фашистов. На стенде размещены описания жизни и деятельности военачальников ФИО29, ФИО30, адмирала ФИО25, участвовавших в освобождении ФИО3, а также биографии немецких военачальников, фотографии пушки «Дора», текст песни ФИО36 «Черные бушлаты», посвященной Евпаторийскому десанту. (Ламинированный оргалит 147 х 100см. – 1 шт.)

7. ФИО31Врангель. Стенд посвящен его жизни и деятельности во время оккупации ФИО3 частями белой армии и жизни после этого. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см. – 1 шт.)

8 Красный террор в ФИО3 в 1918-1920 г.г.. Стенд содержит фотографии деятелей партии большевиков в ФИО3, Бела Куна, Розалии Залкинд (Землячка), ФИО3 и описание их активной деятельности по установлению диктатуры пролетариата. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1шт.)

9 Крымско-татарский коллаборционизм во Второй мировой войне. На стенде размещена история оккупации ФИО3 фашистами и их деятельность по истреблению евреев и других народностей в 1941-1944 г.

<

адрес> и жизнеописание командующего немецкой армией ФИО37. Фотографии партизанских будней, материалы по предательству крымских татар, репродукции газеты с суда над предателями в 70х годах, клятва ФИО38: «Не забудем, не простим», фото из совхоза «Красный» (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1шт.).

10. Художественная экспозиция Запорожских казаков:

1) Нагайка – кожаная плетеная с ручкой из дерева.

2) Декоративная казацкая сабля.

3) Резьба по дереву – голова казака-запорожца с характерным оселедцем; Стенд из оргалита, обтянутый коричневым гобеленом 180 х 90 – 1 шт.

11. Уголок с иконой:

1) Икона

2) Рушник с вышивкой

3) Дубовая резная подставка под икону

12. Сцены из казачьего быта:

1)Репродукция художников на темы казацкой жизни. Выполнены из ткани ПВС в рулоне 80 х 800 см – 1шт.

13. Грамота

1) Текст об изготовлении и передаче экспозиции Крымскому казачьему кадетскому корпусу от казаков Ялтинского куреня в 2012 

<

адрес> под стеклом 21 х 24 см – 1 шт.

В акте приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ указано, что экспозиция «История ФИО3 в войнах» передается для использования в учебном процессе Крымского казачьего кадетского корпуса. Экспозиция не подлежит отчуждению и передаче третьим лицам. Экспозиция «История ФИО3 в войнах» является собственностью ее создателей.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 РОО РТК «Крымское казачество» и директором ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» Свидетель №1 заключен договор безвозмездного пользования оборудованием №

Согласно п.1.1 договора ссудодатель обязуется передать в безвозмездное временное пользование пользователю по составленному списку, библиотеку в кабинет истории музейные стенды и музейные пособия, оборудование кухни и столовой, а также учебное оборудование (парты, столы) именуемые в дальнейшем «Оборудование» для эксплуатации, в состоянии пригодном для использования Оборудования по его назначению на срок по договоренности. Ссудополучатель обязуется по истечении времени пользования Оборудованием в соответствии с условиями договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между теми же сторонами, вернуть указанное оборудование.

ДД.ММ.ГГГГ между единственным учредителем ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» ФИО6 и директором ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» Свидетель №1 заключен договор на право оперативного управления имуществом.

Согласно п.1.1 на основании акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ «учредитель» передает, а «учреждение» принимает по настоящему договору согласно описи /приложение1/, которая является неотъемлемой частью настоящего договора, имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, Республика ФИО3 общей стоимостью 3082301,00руб. на праве оперативного управления для использования в соответствии с уставной деятельностью для обучения и содержания кадет и обеспечения функционирования учебного заведения. 

П. 2.1 срок действия договора на право оперативного управления устанавливается с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между единственным учредителем ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» ФИО6 и директором ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» Свидетель №1 заключено лицензионное соглашение о предоставлении права использования Произведения на неисключительной основе (неисключительная лицензия), согласно которому соавторы предоставляют пользователю неисключительную лицензию на использование следующего произведения: Художественно-историческая экспозиция «История ФИО3 в войнах» согласно описи (приложение 1), которая является неотъемлемой частью этого соглашения, всего 15 наименований и 16 тематических щитов.

Согласно акту приема-передачи имущества от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № к договору о праве оперативного управления имуществом от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО6 передал, а директор ЧОУ «Крымский казачий кадетский корпус» принял тематическую экспозицию «История ФИО3 в войнах», состоящую из 10 ламинированных щитов с фотографиями и пояснениями и щит с казацкой атрибутикой (шашка, нагайка, икона с подставкой текст молитвы, стенд под стеклом с ФИО5 и оригиналами наград и артефактов различных исторических периодов), коллекцию ФИО5 и оригиналов боевых наград разных исторических периодов, а именно: 

1. ФИО3 в период русско-турецких войн 1768-74 и 1787-91 г. На стенде размещены фотографии ФИО10, князя ФИО11 – ФИО13, полководца ФИО15, ФИО16, ФИО17, карты боевых действий, ФИО5 Кучук-Кайнаджирского мирного договора, ФИО5 фото встречи Екатерины в Балаклаве с женами офицеров, одетых амазонками на лошадях и др. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1шт).

2. Оборона Севастополя 1853-1855 г.г.

На стенде размещены фото адмирала ФИО18, ФИО19, французского маршала П.Ф. ФИО2 Боске, фотокопии портрета Даши Севастопольской, сестер милосердия, матроса Кошка, карты и схемы обороны Севастополя, Альминского и Инкерманских сражений, описание жизни маршала Франции ФИО2 Боске и др. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см, 147 х 80 см – 2 шт.)

3. Гражданская война в России. На стенде размещены ФИО5 фотографий батьки Махно, барона Врангеля, командарма ФИО20, ФИО21 и некоторых других деятелей белогвардейского движения – ФИО22, ФИО23, ФИО24, схема боевых действий в ФИО3 в этот период, описание тактики «волчьей сотни», телеграмма ФИО39 «О взятии ФИО3», описание жизни и деятельности участников борьбы за власть в ФИО3. (Ламинированный 147 х 100 см – 1 шт.)

4 Присоединение ФИО3 к России 1783 г. На стенде размещены карты боев тех лет, манифест Екатерины-2 «О присоединении ФИО3 к России», репродукции изображения ФИО15 и Екатерины-2, репродукция картины «Ранение ФИО15 вблизи Алушты», фото памятника ФИО15 вблизи Алушты» (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1 шт.)

5. Вторая мировая война, оборона Севастополя. На стенде размещены фотокопии адмирала ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, плаката «ФИО35 – мать зовет», композиция с якорем, фотографии военных лет обороны Севастополя, описание жизни полководцев и героев обороны Севастополя. (Ламинированный оргалит 1470 х 100 см – 1 шт.)

6. Освобождение ФИО3 от фашистов. На стенде размещены описания жизни и деятельности военачальников ФИО29, ФИО30, адмирала ФИО25, участвовавших в освобождении ФИО3, а также биографии немецких военачальников, фотографии пушки «Дора», текст песни ФИО36 «Черные бушлаты», посвященной Евпаторийскому десанту. (Ламинированный оргалит 147 х 100см. – 1 шт.)

7. ФИО31Врангель. Стенд посвящен его жизни и деятельности во время оккупации ФИО3 частями белой армии и жизни после этого. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см. – 1 шт.)

8 Красный террор в ФИО3 в 1918-1920 г.

<

адрес> содержит фотографии деятелей партии большевиков в ФИО3, Бела Куна, Розалии Залкинд (Землячка), ФИО3 и описание их активной деятельности по установлению диктатуры пролетариата. (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1шт.)

9 Крымско-татарский коллаборционизм во Второй мировой войне. На стенде размещена история оккупации ФИО3 фашистами и их деятельность по истреблению евреев и других народностей в 1941-1944 г.

<

адрес> и жизнеописание командующего немецкой армией ФИО37. Фотографии партизанских будней, материалы по предательству крымских татар, репродукции газеты с суда над предателями в 70х годах, клятва ФИО38: «Не забудем, не простим», фото из совхоза «Красный» (Ламинированный оргалит 147 х 100 см – 1шт.).

10. Экспозиция ФИО9 и боевых наград стран участниц боевых действий в ФИО3, ФИО5 и оригиналы, предметы обмундирования солдат:

1. ФИО5 Святого апостола Андрея Первозванного Российской империи

2. ФИО5 Императорского военного ФИО9 Святого Великомученика и ФИО40

3. ФИО5 Белого орла Российской империи

4. ФИО5 Святой Анны Российской империи

5. ФИО5 ФИО4 с мечами

6. ФИО5 Святого Владимира с мечами

7. ФИО5 ВОВ

8. ФИО5 Красной звезды

9. ФИО5 медали «За отвагу»

10. ФИО5 медали «За боевые заслуги»

11 ФИО5 медали «Партизану Отечественной войны»

12 Медаль «За ледяной поход»

13 Оригинал медали за «Крымскую войну 1855г»

14 ФИО5 медали «За Зимнюю компанию на Востоке в 1941-1942 гг» - Германия ВОВ

15 ФИО5 Крови- Германия ВОВ

16. ФИО5 «Крест Военных заслуг» - Германия ВОВ

17. Нательный жетон немецкого солдата ВОВ – оригинал

18 Нарукавный щит «ФИО3» - Германия ВОВ

19. Пряжка русского солдата времен Крымской войны 1855 года – оригинал

20 Пряжка немецкого солдата времен ВОВ – оригинал;

20 Пряжка немецкого солдата времен ВОВ оригинал

21 Ламинированный оригинал немецкой листовки для советских солдат времен оккупации ФИО3 1941-1944 годов. Сдвоенный стенд под стеклом в окантовке из ламинированного оргалита размером 240 х 90 см, подложка из коричневого бархата, на которой размещены экспонаты 240 х 90 см – 1шт.

11 Витрина с экспонатами – раритетами:

Штык от русской винтовки времен Гражданской войны;

Проржавевший остов японского карабина времен Гражданской войны

Обломок немецкого штык – ножа времен ВОВ

Оболочка немецкой гранаты времен ВОВ

Оболочка гранаты Ф-1 времен ВОВ

Хвостовик мины от миномета

Подковы с партизанских баз ФИО3

Кремниевые пули времен Крымской войны 1853-1855 гг. Стенд выполнен в виде витрины из ламинированного оргалита под стеклом размером 240 х 40 см – 1шт.

12. Художественная экспозиция Запорожских казаков:

1) Нагайка – кожаная плетеная с ручкой из дерева.

2) Декоративная казацкая сабля.

3) Резьба по дереву – голова казака-запорожца с характерным оселедцем; Стенд из оргалита обтянутый коричневым гобеленом 180 х 90 – 1 шт.

13. Уголок с иконой:

1) Икона

2) Рушник с вышивкой

3) Дубовая резная подставка под икону

14. Сцены из казачьего быта:

1) Репродукция художников на темы казацкой жизни. Выполнены из ткани ПВС в рулоне 80 х 800 см – 1шт.

15. Грамота

1) Текст об изготовлении и передаче экспозиции Крымскому казачьему кадетскому корпусу от казаков Ялтинского куреня в 2012 

<

адрес> под стеклом 21 х 24 см – 1 шт. 

Всего пятнадцать наименований, шестнадцать единиц.

Настоящий акт является приложением к Лицензионному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30-33)

Согласно протоколу осмотра интернет страницы от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенному нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики ФИО3 ФИО32, в целях обеспечения доказательств произведен осмотр информации на странице в сети интернет, размещённой по адресу: https://kianews24.ru/news/perviy-krimskiy-kazachey-kult/ 

На указанной интернет странице ДД.ММ.ГГГГ размещена информация об открытии в Симферополе на 

<

адрес> первого крымского музея казачьей культуры.

Согласно ответу МВД по Республике ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано место проживания ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 направил в адрес ФИО8 претензию, в которой просил выплатить компенсацию за нарушение исключительного права в размере 800 000 руб. и прекратить дальнейшее использование его произведения либо заключить с ним договор для продолжения его использования. Ответ до настоящего времени не получен.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности директора ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус», на которую его назначил ФИО6 Экспозиция была передана по акту приёма-передачи, договору о закреплении имущества на право управления лицензионным соглашением согласно описи экспонатов. Автором экспозиции является ФИО6, который задумал, изготовил и в дальнейшем передал в качестве учебного наглядного пособия для кадетов. ФИО8 посещал их корпус в 2017 году, представлялся атаманом Салгирского казачества, предлагал на безвозмездной основе помощь. О том, что был заключён договор безвозмездного пользования имуществом, в котором имеется подпись от его имени ему стало известно только в 2019 году от следователя. Данный договор им не подписывался, поскольку он в то время не был знаком с ФИО8 В период его работы ФИО8 ничего не передавалось В 2017 г. ЧОУ ККШИ «Крымский казачий кадетский корпус» был захвачен ФИО8 

ФИО33 в судебном заседании пояснил, что он был старейшиной Центрального казачьего корпуса, занимался восстановлением казачества и оказывал помощь, оформлял документы, находил материалы. В казачьим корпусе бывал часто, присутствовал на различных мероприятиях. Присутствовал на открытии экспозиции в историческом классе. Ему известно, что автором экспозиции является ФИО6

ФИО34 в судебном заседании пояснил, что они состояли в одном казачестве. Он приезжал на мероприятия, которые там проходили, занимался с кадетами верховой ездой, помогал в организации мероприятий. Присутствовал при изготовлении экспозиции ФИО6, ФИО7, которые подбирали материалы, фотографии, формировали стенды, закупали необходимое оборудование, изготавливали в 

<

адрес>. Открытие экспозиции было ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 появился в 2016-2017 году и на открытии он не присутствовал.

В соответствии со ст. 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются: 1) произведения науки, литературы и искусства; 2) программы для электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ); 3) базы данных; 4) исполнения; 5) фонограммы; 6) сообщение в эфир или по кабелю радио- или телепередач (вещание организаций эфирного или кабельного вещания); 7) изобретения; 8) полезные модели; 9) промышленные образцы; 10) селекционные достижения; 11) топологии интегральных микросхем; 12) секреты производства (ноу-хау); 13) фирменные наименования; 14) товарные знаки и знаки обслуживания; 14.1) географические указания; 15) наименования мест происхождения товаров; 16) коммерческие обозначения. Интеллектуальная собственность охраняется законом.

Согласно ст. 1228 Гражданского кодекса Российской Федерации автором результата интеллектуальной деятельности признается гражданин, творческим трудом которого создан такой результат. Не признаются авторами результата интеллектуальной деятельности граждане, не внесшие личного творческого вклада в создание такого результата, в том числе оказавшие его автору только техническое, консультационное, организационное или материальное содействие или помощь либо только способствовавшие оформлению прав на такой результат или его использованию, а также граждане, осуществлявшие контроль за выполнением соответствующих работ. Автору результата интеллектуальной деятельности принадлежит право авторства, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, право на имя и иные личные неимущественные права. Право авторства, право на имя и иные личные неимущественные права автора неотчуждаемы и непередаваемы. Отказ от этих прав ничтожен. Авторство и имя автора охраняются бессрочно. Исключительное право на результат интеллектуальной деятельности, созданный творческим трудом, первоначально возникает у его автора. Это право может быть передано автором другому лицу по договору, а также может перейти к другим лицам по иным основаниям, установленным законом. Права на результат интеллектуальной деятельности, созданный совместным творческим трудом двух и более граждан (соавторство), принадлежат соавторам совместно.

В соответствии со ст. 1257 Гражданского кодекса Российской Федерации автором произведения науки, литературы или искусства признается гражданин, творческим трудом которого оно создано. Лицо, указанное в качестве автора на оригинале или экземпляре произведения либо иным образом в соответствии с пунктом 1 статьи 1300 настоящего Кодекса, считается его автором, если не доказано иное.

Пунктом 1 статьи 1258 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что граждане, создавшие произведение совместным творческим трудом, признаются соавторами независимо от того, образует ли такое произведение неразрывное целое или состоит из частей, каждая из которых имеет самостоятельное значение.

В соответствии со ст. 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации объектами авторских прав являются произведения науки, литературы и искусства независимо от достоинств и назначения произведения, а также от способа его выражения: литературные произведения; драматические и музыкально-драматические произведения, сценарные произведения; хореографические произведения и пантомимы; музыкальные произведения с текстом или без текста; аудиовизуальные произведения; произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, графические рассказы, комиксы и другие произведения изобразительного искусства; произведения декоративно-прикладного и сценографического искусства; произведения архитектуры, градостроительства и садово-паркового искусства, в том числе в виде проектов, чертежей, изображений и макетов; фотографические произведения и произведения, полученные способами, аналогичными фотографии; географические и другие карты, планы, эскизы и пластические произведения, относящиеся к географии и к другим наукам; другие произведения. К объектам авторских прав также относятся программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения. 

К объектам авторских прав относятся: 1) производные произведения, то есть произведения, представляющие собой переработку другого произведения; 2) составные произведения, то есть произведения, представляющие собой по подбору или расположению материалов результат творческого труда.

В соответствии с п.2 ст. 1259 ГК РФ составные произведения -произведения, представляющие собой по подбору или расположению материалов результат творческого труда.

При этом, предметом авторского права составителя признается самостоятельная обработка или систематизация материала, сам результат такой работы авторским правом не охраняется. Труд составителя выражается в том, что он организовывает, отрабатывает, систематизирует либо восстанавливает те или иные произведения, а также проводит определенную исследовательскую работу.

Для характеристики произведения как объекта авторского права важным условием является не только форма, но и содержание. При этом определяющее значение имеет содержание, поскольку произведение это "совокупность идей, мыслей, образов, получивших в результате творческой деятельности автора свое выражение в доступной для восприятия человеческими чувствами конкретной форме, допускающей возможность воспроизведения". 

В пункте 80 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации" разъяснено, что результаты интеллектуальной деятельности предполагаются созданными творческим трудом, пока не доказано иное. Само по себе отсутствие новизны, уникальности и (или) оригинальности результата интеллектуальной деятельности не может свидетельствовать о том, что такой результат создан не творческим трудом и, следовательно, не является объектом авторского права.

Суд в данном случае также считает необходимым отметить то, что экспозиция (произведение) отличается определенным порядком подбора и расположения материалов, стилистикой и композиционным построением, что также свидетельствует о творческом характере данного объекта.

Таким образом, объектом авторского права в данном случае является описание художественно-исторической экспозиции «История ФИО3 в войнах» и его творческая реализация, а не сама экспозиция.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом.

Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если Кодексом не предусмотрено иное.

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных ГК РФ.

Пунктом 1 статьи 1270 ГК РФ предусмотрено, что автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со статьей 1229 этого Кодекса в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение), в том числе способами, указанными в пункте 2 данной статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение.

Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными Кодексом), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную ГК РФ, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается ГК РФ.

Исходя из характера спора о защите авторских прав, на истце лежит обязанность доказать факт принадлежности ему авторских прав и использования данных прав ответчиком, на ответчике - выполнение им требований действующего законодательства при использовании соответствующих произведений.

При этом, право автора возникает у гражданина в силу самого факта создания его творческим трудом соответствующего результата творческой деятельности.

Суду представлены истцами доказательства, подтверждающие факт принадлежности им авторских прав на произведение, а именно договор соавторства от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является создание и некоммерческое использование продуктов совместной интеллектуальной деятельности, а именно музея военной истории ФИО3, описание произведения – художественно-исторической экспозиции «История ФИО3 в войнах».

Указанные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, которые подтвердили создание произведения совместными усилиями ФИО6 и ФИО7, и его первую демонстрацию ДД.ММ.ГГГГ в Крымском казачьем кадетском корпусе. 

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита нарушенного права осуществляется способом, предусмотренным законом. 

В соответствии со статьей 1250 ГК РФ интеллектуальные права защищаются способами, предусмотренными Кодексом, с учетом существа нарушенного права и последствий нарушения этого права.

Согласно ст. 1252 ГК РФ защита исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и на средства индивидуализации осуществляется, в частности, путем предъявления в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, требования:

1) о признании права - к лицу, которое отрицает или иным образом не признает право, нарушая тем самым интересы правообладателя;

2) о пресечении действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, - к лицу, совершающему такие действия или осуществляющему необходимые приготовления к ним, а также к иным лицам, которые могут пресечь такие действия;

3) о возмещении убытков - к лицу, неправомерно использовавшему результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без заключения соглашения с правообладателем (бездоговорное использование) либо иным образом нарушившему его исключительное право и причинившему ему ущерб, в том числе нарушившему его право на вознаграждение, предусмотренное статьей 1245, пунктом 3 статьи 1263 и статьей 1326 настоящего Кодекса;

4) об изъятии материального носителя в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи - к его изготовителю, импортеру, хранителю, перевозчику, продавцу, иному распространителю, недобросовестному приобретателю;

5) о публикации решения суда о допущенном нарушении с указанием действительного правообладателя - к нарушителю исключительного права.

С учетом вышеуказанных положений суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО6 и ФИО7 о признании за ними права на произведение – описание художественно-исторической экспозиции «История ФИО3 в войнах», содержащаяся в описи экспонатов художественно-исторической экспозиции «История ФИО3 в войнах», и его творческую реализацию.

Вместе с тем, исковые требования о признании действий ответчика нарушением ФИО1 законодательства об авторских и смежных правах не подлежат удовлетворению, как не предусмотренные в качестве способа защиты прав законом. 

На основании ст. 98 ГПК Российской Федерации с ответчика в пользу истцов подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд, - 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО6, ФИО7 – удовлетворить частично.

Признать соавторство ФИО6, ФИО7 на произведение – описание художественно-исторической экспозиции «История ФИО3 в войнах», содержащееся в описи экспонатов художественно-исторической экспозиции «История ФИО3 в войнах», и его творческую реализацию.

В удовлетворении остальной части требований – отказать.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО6, ФИО7 расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 руб. 00 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики ФИО3 в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Н.Н. Заболотная

Решение суда в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.